PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº         /2023

EMENTA: Concede Medalha de Honra ao

Mérito a Sra. Magda Erika Andrade e dá outras

providências.

             Art. 1° Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito prevista pelo

Decreto Legislativo n.   539/2010, Medalha “Padre Pedro Aguiar" a Sra. Magda

Erika Andrade, pelos relevantes serviços prestados na área do meio ambiente,

concomitante aos cuidados e proteção animal, no município de Caruaru.

           Art. 2° A Presidência desta Casa Legislativa, em acordo com o

homenageado e o autor da propositura, determinará data, horário e local para

entrega da honraria em Sessão Solene.

          Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

promulgação.

      Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco, 15 de maio de 2023.

            JUSTIFICATIVA

        Magda Erika Andrade nasceu na Cidade de Caruaru, em 17 de agosto de

1973, filha de Manoel Teodoro Andrade dos Santos e Josefa Maria da Silva.

Também é mãe de Aline Maria Andrade da Silva.

         Sua história na causa animal começou desde pequena, seus pais sempre

possuíam algum animal, que ia de tartarugas a animais de grande porte, já se

passando mais de trinta anos.

         Sempre resgatando e cuidando de animais em nosso Município, a situação

veio a ser mais extrema na pandemia. Começou um trabalho intenso e árduo,

também, em vários locais da cidade, como o Caruaru Shopping e diversos

Bairros, como Salgado e São João da Escócia. Sempre fazendo de seu bolso e

suor, como diarista, vê os seus ganhos sempre gastos na causa animal.

        Para ela, ser protetora de animais é ter e receber amor da forma mais

sublime que existe. Não vê sua vida sem os animais, e sempre usa a frase: ‘eles

que nos resgatam”.

             Dê-se ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

                         Sala das Reuniões, 15 de maio de 2023.

		2023-05-15T23:39:11-0300
	Vereador Fagner Fernandes

		2023-05-15T23:39:40-0300
	Vereador Fagner Fernandes